
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084 41Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 2016

2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/72192, de 25 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, 
Id. Funcional nº 5185378/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO CULTURAL/COORDENADOR; DEUSARINA 
VASCONCELOS DA CRUZ, Id. Funcional nº 54185368/ 4, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL; 
MARCIO AURELIO VIANA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5899653/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA;  a viajar ao 
município de Marapanim/PA, no período de 09 a 10/03/2016 a 
fi m de participar na implantação do Projeto de Flautas Artesanais 
e Construção de Instrumentos de Carimbó.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$ 142,50 (Cento e Quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 936533

PORTARIA Nº 066  DE 08 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/72206, de 25 de 
fevereiro de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores ALEX ANDERSON BRAZ 
RENDEIRO, Id. Funcional nº 5910588/ 1, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/GERENTE; MARIA 
VALDEISE DA COSTA ROCHA, Id. Funcional nº 57201863/ 
2, ocupante do cargo de TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS; PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES, Id. 
Funcional nº 57223472/ 3, ocupante do cargo de GERENTE 
DE PROMOCAO DA LEITURA ;  a viajarem ao Distrito Federal, 
no período de 20 a 24/04/2016 a fi m de participarem do curso 
SICONV COMPLETO PRESENCIAL.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 ½ 
(quatro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.296,00 (Hum mil Duzentos e 
Noventa e Seis reais) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 936535

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 002/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na, Av. Gentil 
Bittencourt, 893, Bairro Nazaré, Belém/Pa, CEP 66040-174, 
destinado à utilização nas atividades da Fundação Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2016
VIGÊNCIA: 01/03/2016 A 28/02/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 01/2016
VALOR: R$ 48.000,00
ORÇAMENTO:
PROG. DE TRABALHO: 47201131221297
ELEMENTOS DE DESPESA: 339036

AÇÃO/ATIVIDADE:  8338        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Espólio de Manoel Ribeiro, representado pela 
inventariante Maria Lizete Gonçalves Ribeiro, inscrita no CPF 
014.517.582-00.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 936471

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 001/2016
DATA DA DISPENSA: 01/03/2016
VALOR: R$ 48.000,00
OBJETO: Locação de imóvel urbano, localizado na, Av. Gentil 
Bittencourt, 893, Bairro Nazaré, Belém/PA, CEP 66040-174, 
destinado à utilização nas atividades da Fundação Carlos Gomes, 
com fulcro no Art. 24, X da Lei 8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROG. DE TRABALHO: 47201131221297
ELEMENTOS DE DESPESA: 339036
AÇÃO/ATIVIDADE:  8338        
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Espólio de Manoel Ribeiro, representado pela 
inventariante Maria Lizete Gonçalves Ribeiro, inscrita no CPF 
014.517.582-00.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 936467

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 01/03/2016
VIGÊNCIA: 01/03/2016 A 01/03/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 65, “b”, §1º da Lei 
nº 8.666/93.
CONTRATO: 006/2013
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1297.8338                33.90.37              0101
CONTRATADO: Security Amazon Serviço de Segurança Privada 
- Ltda.
ENDEREÇO: Travessa Quatorze de Abril, 1549- São Brás.
CEP: 66.063-005- Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 936590

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 141/2016 DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 90136/2016, de 07/03/2016.
R E S O L V E:

1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionário; ELIZANGELA 
DE BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula funcional nº 73504081/1 e C.P.F.: 
670.342.092-00; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para cobrir despesas com material. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 936273

PORTARIA Nº 142/2016 DE 07 DE MARÇO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 90118/2016, de 07/03/2016.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a Funcionário; ELIZANGELA 
DE BRITO CARVALHO, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula funcional nº 73504081/1 e C.P.F.: 
670.342.092-00; no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais), 
para cobrir despesas com material. Obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 936274

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2016  DE 07 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria  
de TV, constante no Processo nº 82106/2016 de 02/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais; abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Paragominas, no período de 13 a 
14/03/2016, com o objetivo de realizar transmissão do jogo.
ALEX MENDES FERREIRA, C.P.F.: 882.477.242-00
ARNALDO AUGUSTO RODRIGUES DA FONSECA, CPF; 
305.745.362-72
HILTON REGINALDO BARROS SILVA, CPF; 190.429.572-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 936262

PORTARIA Nº 140/2016  DE 07 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 82004/2016 de 02/03/2016.
RESOLVE:
CONCEDER 7 e ½ (sete e meia) diárias aos funcionários 
abaixo relacionados;, para custearem despesas com viagem  a  
localidade de PARAGOMINAS, no período de 13 a 14/03/2016, 
com o objetivo de realizar transmissão do jogo.


